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Mariagerfjord Kommune  

Nordre Kajgade 1 

9500 Hobro 

 

 

 

Kystdirektoratet 

J.nr. 21/15604-15 

Ref. Sabine Anna Stosiek 

28-06-2023 

 

Dispensation til cykelsti inden for strandbeskyttelseslinjen 

 

 

 

Ansøgning 

I har søgt om dispensation fra naturbeskyttelseslovens1 § 15 til etablering af 

cykelsti inden for strandbeskyttelseslinjen mellem Assens og Åmølle på 

ejendommen matr. nr. 7000b, 1an, 6a, 6c, 6d, 7m, 9a, 10e, Falslev By, Falslev og 

matr. 7000a, 2a, 2e, 3a, Blæsborg, Falslev, samt matr. 4n, Norup By, Vindblæs, og 

matr. 7000a, Åmølle, Vindblæs, Hadsundvej i Mariagerfjord Kommune 

  

  

Afgørelse 

Kystdirektoratet giver dispensation efter naturbeskyttelseslovens § 65b, stk. 1, jf. § 

15, til det ansøgte.  

 

Dispensationen gælder kun strandbeskyttelseslinjen. I skal selv undersøge, om 

jeres projekt kræver tilladelse efter anden lovgivning.  

 

Dispensationen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er 

meddelt, jf. naturbeskyttelseslovens § 66, stk. 2. 

 

I kan læse mere om lovgrundlaget for afgørelsen i bilag 1. 

 

Vilkår for dispensationen 

Dispensationen er meddelt på følgende vilkår: 

 

 Eventuel overskudsjord fra gravearbejder/anlægsarbejdet skal køres 

bort til en placering uden for de strandbeskyttede arealer eller spredes 

i et tyndt lag på landbrugsarealer i omdrift.  

 Anlægsarbejder i Kastbjerg Ådal må af hensyn til at undgå forstyrrelse 

af odder kun finde sted i tidsrummet fra en time efter solopgang til en 

time før solnedgang.  

 

                                                             
1 Lovbekendtgørelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 om naturbeskyttelse. 

http://www.kyst.dk/
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Afgørelsen kan påklages 

Afgørelsen kan påklages inden for fire uger.  

 

I må ikke udnytte dispensationen før klagefristen er udløbet. Hvis der bliver klaget 

over afgørelsen, er dispensationen ikke gældende før klagesagen er 

færdigbehandlet. I vil få direkte besked fra Kystdirektoratet med oplysninger om, 

hvordan I skal forholde jer, hvis der bliver klaget over afgørelsen. 

 

I kan se en klagevejledning i bilag 2. 

 

Redegørelse for sagen 

Kystdirektoratet modtog den 28-10-2021 en ansøgning om dispensation til at 

etablere cykelsti inden for strandbeskyttelseslinjen syd for Mariager Fjord. på en 

omtrent 1,4 km lang strækning langs Hadsundvej fra Assens til Åmølle i 

Mariagerfjord kommune. Cykelstien søges udført som dobbeltrettet cykelsti 

umiddelbart sydøst for den eksisterende vej, Hadsundvej. Se figur 1.   

 

 
Fig. 1. Oversigtskort. Den blå markering viser det strandbeskyttede areal. Den 

røde streg markerer den ansøgte linjeføring. Fra ansøgningen. 

 

Det ansøgte ligger i landzone. Den østlige ende af planlagt cykelsti, ved Åmølle, 

tangerer et areal, der er vejledende kortlagt som beskyttet eng og krydser et 

beskyttet vandløb jf. Naturbeskyttelseslovens §3. 

 

Egnens landskab er formet i slutningen af sidste istid, hvor både Mariager Fjord og 

den sydlige del af Kastbjerg Ådal er opstået som to øst-vestgående tunneldale, der 

forbindes af en nord-sydgående vandløbsstrækning ved åens udløb i fjorden.  

http://www.kyst.dk/
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Dalene skærer sig flere steder dybt ned i det bakkede morænelandskab. Ud til 

Mariager Fjord findes stejle kystskrænter og et fladt marint forland ud til vandet, 

med overvejende høj naturværdi. Se figur 2. 

Det højtliggende morænelandskab i baglandet, hvor cykelstien søges placeret, er 

derimod præget af intensiv landbrugsmæssig udnyttelse og spredt bebyggelse. 

Terrænet i morænelandskabet er småbølget og overordnet set faldende mod 

Kastbjerg Ådal i nordøst. Området ved Åmølle, hvor Hadsundvej krydser Kastbjerg 

å og ådalen, domineres optisk af eksisterende infrastruktur med p-plads, vejkryds, 

bro, asfalteret oplagringsplads samt bygningskompleks med hal og Åmølle-

bygningerne.  

 

 
Fig. 2. Ortofoto 2022, skyggekort. Den røde linje viser omtrentlig linjeføring af 

cykelsti på SØ-siden af Hadsundvej (se Bilag 4 for målfast tegning). Det orange 

prikkede område viser det strandbeskyttede areal. De gule streger markerer de 

vejledende matrikelskel.  

  

Ifølge ansøgers projektbeskrivelse er forbindelsen mellem Assens og Åmølle den 

sidste strækning, der mangler, for en samlet cykelsti fra Hobro i vest til Hadsund i 

øst. Målet er at fremme cyklismen, at forbedre trafiksikkerheden og at bidrage til 

den grønne omstilling.  

http://www.kyst.dk/
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Det fremgår af ansøgningen, at den 2,5 m brede cykelsti etableres i niveau med 

eksisterende vejbane, med skillerabat på 1-3m bredde og med sideløbende grøft. 

Bredden på grøften er varierende mellem 1.5-2m. Ansøger oplyser, at man med 

ovenstående følger Vejdirektoratets overordnede anbefalinger. Se plantegning 

samt tværprofiler på Bilag 4. 

 

Der etableres en ny cykelsti-bro over det beskyttede vandløb Kastbjerg å, 

umiddelbart syd for Hadsundvejens eksisterende bro. Ifølge ansøgningen bliver 

cykelsti-broen ca 16m lang og funderes på skruefundamenter, således at der 

bevares mulighed for fri passage for dyr på brinkerne langs med åen. Se figur 3. 

 

 
Fig.3. Snittegning af cykelsti-bro over Kastbjerg Å (fra ansøgningen) 
 
Til opsamling af overfladevand fra den strandbeskyttede strækning etableres et 
nedsivningsbassin i tilknytning til en parkeringsplads i den vestlige del af ådalen, 
inden for strandbeskyttelseslinjen. Se figur 4. 
 

 
Fig.4. Udsnit af plantegning ved Kastbjerg Ådal. Nedsivningsbassinet ses som 

trekantet struktur til venstre. Fra ansøgningen. 
 
 
Kommunen oplyser, at man til etableringen af stien agter at erhverve jordparceller 
ved ekspropriering, og er i dialog med berørte lodsejere. Inden eksproprieringen 

http://www.kyst.dk/
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gennemføres, finder kommunen at det er mest hensigtsmæssigt, at de nødvendige 
myndighedsgodkendelser er indhentet.  
 

Kommunen har oplyst, at der ikke er foretaget screening efter 

miljøvurderingsloven, idet kommunen vurderer, at cykelstier ikke er omfattet af 

screeningspligten. Kystdirektoratet tager kommunens vurdering til efterretning. 

 

Endelig oplyser kommunen, at man har undersøgt alternative linjeføringer for 

cykelstien, og at den valgte løsning, er den, der har færrest konfliktpunkter med 

strandbeskyttelseslinjen og andre naturinteresser, samtidig med en høj grad af 

trafiksikkerhed. 

 

 

Vurdering efter lovgivning om international naturbeskyttelse 

I behandlingen af en ansøgning om dispensation fra strandbeskyttelseslinjen skal 

Kystdirektoratet vurdere, om det ansøgte kan påvirke Natura 2000-områder eller 

dyre- og plantearter på habitatdirektivets bilag IV. Læs evt. mere herom i bilag 1. 

 

Natura 2000 

Det ansøgte ligger delvist inden for Natura 2000-område nr. 223, Kastbjerg Ådal., 

se figur 5. Natura 2000-området omfatter habitatområde nr. 223  

Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området ses i bilag 3. 

 

 
Fig. 5. Oversigtskort. Den røde markering viser Natura 2000-området nr. 223, 

Kastbjerg Ådal, den blå markering viser placering af det ansøgte inkl. buffer. 

 

Cykelstien kommer til at krydse Kastbjerg å, som er kortlagt som vandløb med 

vandplanter (3260), med urtebræmmer (6430). Ved vandløbet er der desuden 

observeret odder i 2017 (kilde: arter.dk). Både odder, vandløb med vandplanter og 

urtebræmmer indgår i områdets udpegningsgrundlag. Ansøger oplyser, at den 

planlagte cykelsti-bro over Kastbjerg Å funderes på skruefundamenter øverst på 

brinken, således at der fortsat er plads til odderens fri passage på skråningerne 

langs med vandløbet.  

 

http://www.kyst.dk/
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Det er Kystdirektoratets vurdering, at det ansøgte ikke i sig selv, eller i forbindelse 

med andre planer og projekter, kan påvirke Natura 2000-området væsentligt. Ved 

vurderingen er der særligt lagt vægt på, at konstruktionen ikke har berøring med 

kortlagt habitatnatur eller levesteder for arter på udpegningsgrundlaget, ud over 

ved ovennævnte bro, hvor der er taget hensyn til arterne og naturtyperne ved valg 

af konstruktionsmåde. Det ansøgte vil således efter Kystdirektoratets vurdering 

ikke medføre en væsentlig påvirkning af de naturtyper, levesteder og/eller arter, 

som området er udpeget for at bevare, og der er derfor ikke behov for en nærmere 

konsekvensvurdering.  

 

Bilag IV-arter 

På baggrund af et generelt kendskab til bilag IV-arters forekomst i Danmark og 

deres valg af levested samt gennemgang af offentlige databaser, vurderer 

Kystdirektoratet, at lokaliteten er et potentielt levested for bilag IV-arter.  Der er 

registreret odder, senest i 2022 ved Åmølle, og markfirben, senest i 2015 ca. 600 m 

syd for og 2009 ca. 180 m øst for Åmølle (kilde: https://arter.dk) 

 

Odder  

Arten indgår også i udpegningsgrundlaget af N223, og det vurderes, at de å-nære 

arealer i hele Kastbjerg Ådal kan betragtes som velegnet levested for arten. 

Projektet påvirker levestedet fysisk og permanent ved at der etableres en cykelbro 

over åen. Broen konstrueres således, at odderen stadig har fri passage langs 

vandløbet under broen og dermed ikke udsættes øget risiko for trafikdrab (se 

væsentlighedsvurderingen forrige afsnit). 

Der er stillet vilkår for at undgå at arten forstyrres i anlægsfasen. Odderen er aktiv 

i nat- og skumringtimerne, der er derfor stillet vilkår om, at anlægsarbejder i 

Kastbjerg Ådal kun må finde sted fra en time efter solopgang til en time før 

solnedgang.  

I driftsfasen vurderes der ikke at være øget risiko for forstyrrelse af arten, idet 

cykelstien etableres langs eksisterende og i forvejen stærkt trafikeret vej, og 

cykelstien forventes at blive benyttet af cyklister og gående alt overvejende i 

dagtimerne, uden for odderens aktive døgnperiode. 

Det vurderes at der med de stillede vilkår ikke kommer til at ske nogen forstyrrelse 

af odderen.  

 

Markfirben 

Arten er fundet på tørre, soleksponerede lysåbne arealer i og ved ådalen, uden 

direkte tilknytning til vandløbet eller vejen. Det vurderes, at projektet ikke fysisk 

berører velegnede levesteder for markfirben. Af samme årsag vurderes, at arten 

heller ikke udsættes for forstyrrelse pga projektet, hverken i drifts- eller i 

anlægsfasen, idet projektet ligger op til eksisterende stærk trafikeret vej, og 

velegnede levesteder og tidligere fundsteder er så langt væk fr a cykelstien, at arten 

ikke vil kunne forstyrres. 

 

Kystdirektoratet vurderer på denne baggrund, at det ansøgte projekt ikke vil 

medføre beskadigelse/ødelæggelse af plantearter eller yngle- eller rasteområder 

for de dyrearter, der fremgår af habitatdirektivets bilag IV. 

 

 

http://www.kyst.dk/
https://arter.dk/
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Begrundelse for afgørelsen 

Det ansøgte ligger inden for strandbeskyttelseslinjen og forudsætter derfor 

dispensation efter naturbeskyttelsesloven.  

 

Det er Kystdirektoratets vurdering, at Mariagerfjord kommune har en retlig 

interesse i at få ansøgningen behandlet, idet sagen omhandler forbedringer af den 

kommunale infrastruktur i offentlighedens interesse. 

Da det af ansøgningen fremgår, at ansøger agter at erhverve jord til etableringen, 

og selv er i kontakt med berørte lodsejere, har Kystdirektoratet behandlet sagen 

uden at anmode om lodsejeraccept. 

 

Etableringen af cykelsti langs en større og væsentligt trafikeret offentlig vej, må 

efter Kystdirektoratets vurdering, anses for et anlæg af væsentlig samfundsmæssig 

interesse. Cykelstien etableres i umiddelbar tilknytning til eksisterende hovedvej, 

mellem vej og spredt bebyggelse, hvilket er medvirkende til at mindske den 

kystlandskabelige påvirkning, da cykelstien ikke etableres på en i øvrigt uberørt 

kyststrækning. Efter en samlet vurdering af stiens beliggenhed, formål og 

nødvendighed samt det samfundsmæssige hensyn, cykelstien skal varetage, 

meddeler Kystdirektoratet dispensation til etableringen.  

Kystdirektoratet har vurderet det ansøgte i forhold til international lovgivning om 

naturbeskyttelse og konkluderet, at der ikke er hensyn, der taler afgørende imod 

det ansøgte. Se afsnittet ”Vurdering efter lovgivning om international 

naturbeskyttelse”.  

 

Kystdirektoratet giver på denne baggrund dispensation til etablering af cykelsti.  

 

Med venlig hilsen  

 

 
 

Sabine Anna Stosiek 

+45 51831659 

saans@kyst.dk 

 

 

Evaluering 

Kystdirektoratet er i gang med en spørgeskemaundersøgelse, hvor vi måler på den 

hjælp du/I modtog i forbindelse med din/jeres sag.  

 

Formålet med undersøgelsen er at forbedre vores vejledning. 

 

Undersøgelsen er på 1-5 spørgsmål og er anonym, så den kan ikke spores tilbage 

til dig/jer eller din/jeres sag.  

 

Tak fordi du/I vil hjælpe os. 

 

Link til spørgeskema: https://www.survey-

xact.dk/LinkCollector?key=FRKRJSKC3215 

http://www.kyst.dk/
https://www.survey-xact.dk/LinkCollector?key=FRKRJSKC3215
https://www.survey-xact.dk/LinkCollector?key=FRKRJSKC3215
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Bilagsliste: 

Bilag 1: Lovgivning  

Bilag 2: Klagevejledning  

Bilag 3: Udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området 

Bilag 4: Plantegning og tværsnitsprofiler 

 

 

Afgørelsen er også sendt til: 

 

 

 Mariagerfjord Kommune, raadhus@mariagerfjord.dk  

 Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk  

 Danmarks Naturfredningsforening, Mariagerfjord, mariagerfjord@dn.dk  

 Friluftsrådet centralt: fr@friluftsraadet.dk 

 Friluftsrådet, Kreds Himmerland-Aalborg himmerland-
aalborg@friluftsraadet.dk  

 Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk og dof@dof.dk 

 Dansk Ornitologisk Forening, Mariagerfjord, mariagerfjord@dof.dk   

 Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen, dbf.oestjylland@gmail.com 

 Dansk Kano og Kajak Forbund, miljo@kano-kajak.dk 

 Danmarks Jægerforbund, sager@jaegerne.dk  

 Miljøstyrelsen, Østjylland, ojl@mst.dk  

 Lodsejere jf. udsendelsesliste 

 
 

 

 

 

 

 

 

Afgørelsen offentliggøres desuden på Kystdirektoratets hjemmeside, www.kyst.dk.  

http://www.kyst.dk/
mailto:raadhus@mariagerfjord.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:mariagerfjord@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:himmerland-aalborg@friluftsraadet.dk
mailto:himmerland-aalborg@friluftsraadet.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:dof@dof.dk
mailto:mariagerfjord@dof.dk
mailto:dbf.oestjylland@gmail.com
mailto:miljo@kano-kajak.dk
mailto:sager@jaegerne.dk
mailto:ojl@mst.dk
http://www.kyst.dk/


 

 

Kystdirektoratet • Højbovej 1 • 7620 Lemvig 
Tlf. 99 63 63 63• CVR 33157274 • EAN (drift) 5798009882936 • EAN [anlæg) 5798009812599 • kdi@kyst.dk • www.kyst.dk 9 

 

Bilag 1: Lovgrundlag  

 

Naturbeskyttelsesloven 

Af naturbeskyttelseslovens2 § 15 fremgår, at der ikke må foretages ændringer i 

tilstanden af strandbredder eller af andre arealer, der ligger mellem strandbredden 

og strandbeskyttelseslinjen. Formålet med bestemmelserne om strandbeskyttelse 

er at sikre, at arealerne nær kysten bevares så uberørte som muligt. Hermed 

varetages landskabelige, biologiske og rekreative hensyn. 

 

Forbuddet mod tilstandsændringer betyder bl.a., at der ikke må opføres 

bebyggelse, foretages terrænændringer eller etableres beplantning inden for 

strandbeskyttelseslinjen. Der må heller ikke etableres hegn, placeres 

campingvogne og lignende, og der må ikke foretages udstykning, matrikulering 

eller arealoverførsel, hvorved der fastlægges skel.  

 

En række ændringer er dog umiddelbart undtaget fra forbuddet. Undtagelserne 

fremgår af lovens §§ 15a og 15b. Kystdirektoratet har desuden mulighed for at 

dispensere til visse anlæg, eller hvis der er tale om et særligt tilfælde, jf. lovens § 

65b.  

 

Af hensyn til de nationale interesser, der er knyttet til kystområderne, 

administreres bestemmelserne om strandbeskyttelse meget restriktivt. Der 

dispenseres desuden kun, når dispensationen vil være uden konsekvenser for den 

fremtidige administration af strandbeskyttelseslinjen. 

 

Lovgivning om international naturbeskyttelse 

Ifølge habitatbekendtgørelsen3 skal Kystdirektoratet, før der gives dispensation fra 

strandbeskyttelseslinjen, vurdere om det ansøgte i sig selv eller i forbindelse med 

andre planer og projekter kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt (en 

væsentlighedsvurdering). Direktoratet vurderer i den forbindelse, om det ansøgte 

kan påvirke områdets naturtyper og levesteder samt de arter, som området er 

udpeget for at bevare. Hvis det ikke kan udelukkes, at det ansøgte kan påvirke et 

Natura 2000-område væsentligt, skal der foretages en nærmere 

konsekvensvurdering af projektets virkninger på Natura 2000-området under 

hensyn til bevaringsmålsætningen for det pågældende område. Viser vurderingen, 

at projektet vil skade det internationale naturbeskyttelsesområde, kan der ikke 

meddeles dispensation til det ansøgte. 

 

Kystdirektoratet er desuden forpligtet til at varetage beskyttelseshensyn til en 

række dyr og planter (arter på habitatdirektivets bilag IV) over alt i landet, det vil 

sige uanset om de forekommer inden for et af de udpegede Natura 2000-områder 

eller udenfor. Der kan ikke gives dispensation fra strandbeskyttelseslinjen, hvis det 

ansøgte kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for de pågældende 

dyrearter eller ødelægge de pågældende plantearter. 

  

                                                             
2 Lovbekendtgørelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 om naturbeskyttelse. 
3 Bekendtgørelse nr. 2091 af 12. november 2021 om udpegning og administration af 

internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 

http://www.kyst.dk/
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Bilag 2: Klagevejledning 

 

Kystdirektoratets afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen 

offentliggjort på vores hjemmeside, regnes fristen dog altid fra offentliggørelsen. 

Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til 

den følgende hverdag.   

 

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86: 

 

 adressaten for afgørelsen 

 ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører 

 offentlige myndigheder 

 en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

 lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i 

afgørelsen 

 landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er 

beskyttelse af natur og miljø 

 landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål 

varetager væsentlige, rekreative interesser, når afgørelsen berører 

sådanne interesser. 

 

Der klages via Klageportalen, der kan findes på www.naevneneshus.dk, eller 

alternativt på www.borger.dk og www.virk.dk. Der logges ind med NEM-ID. 

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 

afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen.  

 

Det koster 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og 

organisationer i gebyr at indgive en klage. Betaling foregår via Klageportalen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 

kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis man 

ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal man sende en begrundet 

anmodning til Kystdirektoratet.  Kystdirektoratet videresender herefter 

anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, 

hvorvidt anmodningen kan imødekommes. 

 

Fristen for eventuelt søgsmål ved domstolene er 6 måneder, jf. § 88, stk. 1, i 

naturbeskyttelsesloven. 

 

  

http://www.kyst.dk/
http://www.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Bilag 3: Udpegningsgrundlag for Natura 2000-område nr. 223, 

Kastbjerg ådal 

 

 

 
(fra Natura 2000-planen 2022-27) 

 

 

 

 

http://www.kyst.dk/
https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-planer/natura-2000-planlaegning-2022-2027
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Bilag 4: Plantegning og tværsnitsprofiler (fra ansøgningen) 

 

 

 
Plantegning, vestlig delstrækning  

 

 
Plantegning, central delstrækning 

 

 
Plantegning, østlig delstrækning 

 

 

 
Tværsnitsprofiler fra plantegningerne 

http://www.kyst.dk/

